
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI-NEAMȚ

HOTĂRÂRE
privind aprobarea burselor pentru anul școlar 2022-2023 pentru elevii din

unitățile de învățământ preuniversitar

Consiliul Local al comunei Vânători-Neamț, județul Neamț;
Având în vedere:

- Prevederile art. 9, alin (7), art. 82 și art. 105, alin (2) din Legea educației
naționale nr. 1/2011, cu modificarile și completarile ulterioare;

- Hotărârea Guvernului României nr.1138/2022 pentru aprobarea cuantumului
minim al burselor lunare de performanță, de merit, de studiu și de ajutor social
pentru elevii din învățământul preuniversitar cu frecvență, care se acordă în anul
școlar 2022-2023, și pentru stabilirea termenelor de plată a acestora;

- Ordinul  Ministerului  Educației  nr.5379/2022  pentru  aprobarea  Criteriilor
generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar;

- Prevederile  legii  nr.  52/2003  privind  transparența  decizională  în
administrația publică, republicată;

- Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/19.12.2022;
- Adresa  Administrației  Județene  a  Finanțelor  Publice  Neamț  nr.

195/04.01.2023;
- Adresa  Inspectoratului  Școlar  Județean  Neamț  nr.  22/03.01.2022  privind

repartizarea burselor pe școli în anul 2023 și estimări pentru anii 2024-2026;
- Referatul de aprobare al primarului comunei Vânători-Neamț și raportul de

specialitate al Serviciului Financiar-Contabil, Impozite și Taxe, ambele înregistrate
sub nr. 208/11.01.2022;

- Avizele  consultative ale  comisiilor  de specialitate  ale Consiliului  local  al
Comunei Vanatori Neamț din 02.02.2023.

În temeiul art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d)”, alin. (7) lit.a), art. 139 alin. (3),
lit. a) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completarile ulterioare.

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă conform fondurilor bugetare alocate în exercițiul bugetar
2023, acordarea sumei  de  720.000 lei,  celor  două școli  din comună, Seminarul
Teologic „Veniamin Costachi”, Vânători-Neamț - 150.000 lei și Liceul Tehnologic
Arhimandrit “Chiriac Nicolau” Vânători-Neamț – 570.000 lei, cu destinația burse
școlare  pentru  elevi,  aferente  anului  școlar  2022-2023,  în  baza  HG
nr.1138/14.09.2022.

Art.2. Se aprobă cuantumul burselor  lunare de performanță,  de merit,  de
studiu  și  de  ajutor  social,  de  care  pot  beneficia  elevii  din  învățământul
preuniversitar cu frecvență, după cum urmează:



a) 500 de lei, pentru bursa de performanță;
b) 200 de lei, pentru bursa de merit;
c) 150 de lei, pentru bursa de studiu;
d) 200 de lei, pentru bursa de ajutor social.
Art.3. Răspunderea pentru corectitudinea și legalitatea situației drepturilor

bănești  aferente burselor școlare,  precum și plata acestora revine Consiliului de
Administrație  al  Liceului  Tehnologic  Arhimandrit  “Chiriac  Nicolau” Vânători-
Neamț  și a Seminarului Teologic  „Veniamin Costachi”, Vânători-Neamț, care va
stabili criteriile specifice de acordare a burselor, conform legii și numărul burselor
astfel încât să se încadreze în limita fondurilor disponibile.

Art.4. Primarul  comunei  Vânători  Neamț,  prin  intermediul  Serviciului
Financiar-Contabil, Impozite și Taxe va aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri. 

Art.5. Secretarul  general  al  comunei  va  asigura  comunicarea  prezentei
hotărâri instituțiilor şi persoanelor interesate.

Nr.4
Din 02.02.2023

Presedinte de sedintă
Consilier Adrian MUȘAN 

Contrasemnează, 
Secretar general al UAT

Natalia ROTARU

Total consilieri locali :  15
Prezenti :15
Pentru  :15
Împotrivă:-
Abtineri :-


